德文旅函〔2024〕31号

答复类型：B

[bookmark: _GoBack]关于县政协十一届三次会议第24101号提案的答复

陈丽玲等7位委员：
您提出的《关于定期开展“陶瓷世家”评选工作的建议》已收悉，现结合我局工作，将做好德化瓷烧制技艺非遗保护与传承工作情况答复如下：
近年来，我县认真贯彻落实习近平总书记“要扎实做好非物质文化遗产的系统性保护，更好满足人民日益增长的精神文化需求，推进文化自信自强。”等讲话精神，强化责任担当，不断重视以德化瓷烧制技艺为代表的我县非物质文化遗产的保护、挖掘、传承和研究，近年来，德化白瓷入选福建省文化标识，德化县（陶艺）被列为2021-2023年度“中国民间文化艺术之乡”，我县《传承陶瓷艺术 助燃千年窑火》入选文旅部“中国民间文化艺术之乡”建设典型案例。
一、加大传统非遗项目挖掘保护力度。每两年组织开展一次县级非遗项目评选，2023年开展第四批县级非遗项目评选，经项目申报、材料初审、现场核验、专家评审、公示等环节，新增县级非遗项目14项，其中有2项陶瓷类非遗项目，为瓷花捏塑技艺和青花绘画技艺；每两年组织开展一次县级非遗传承人评选，202年开展第五批县级非遗传承人评选认定，新增县级非遗传承人69人，其中德化瓷烧制技艺传承人37人、瓷花捏塑技艺传承人4人、青花绘画技艺传承人3人，实现陶瓷类技艺保护传承新突破。2024年7月德化5个项目入选第七批市级非物质文化遗产代表性项目，其中2项为陶瓷类非遗项目：德化瓷烧制技艺（瓷花捏塑技艺）、青花绘画技艺。同时，积极扩充德化瓷烧制技艺的非遗传承载体，近年来，持续开展非遗工坊、非遗传习所、文化产业示范基地的评选认定或者申报工作，目前，全县共有县级非遗工坊16家；各级非遗传习所19家，其中市级13家，县级6家；文化产业示范基地共计26家，其中，国家级1家，省级6家，市级19家。
二、积极组织非遗传承人开展活动。组织我县德化瓷烧制技艺非遗传承人参加“新春非遗之夜”德化瓷项目（雕塑、捏花）拍摄、寻龙博物“元代瓷器上的龙纹”国博线上培训、第三届双年展、首届茶器具大展等活动，通过陶瓷雕塑、釉下彩绘、陶瓷捏花非遗表演及非遗文创产品展示等，加大非遗传播普及力度；征集德化瓷烧制技艺、瓷花捏塑技艺、青花绘画技艺等非遗传承人参加福建省文旅经济大会、泉州市图书馆“祥龙祈福”非遗大师作品展、晋江市体育中心“海丝泉州国潮文化节”、铜川市“文化和自然遗产日”等非遗宣传展示会场活动，做好非遗静态、动态展示；组织我县德化瓷烧制技艺非遗项目代表性传承人参加省文旅厅2024年制茶技艺与茶器物设计开发培训班、2024年景德镇手工制瓷技艺传承人研修班、中国非物质文化遗产传承人研修培训计划福建传统陶瓷烧制技艺研修班等研修培训活动，提高非遗传承人的传承能力和业务素质，做好非遗的保护和利用，进一步推动我县非遗保护事业高质量发展。通过不断学习和现场展示展演，提升德化县瓷烧制技艺非遗项目的对外知名度。
下一步，我局将持续重视德化瓷烧制技艺的传承与保护工作，做好第九批市级非遗传承人、第六批省级非遗传承人的申报认定工作，并定期开展县级非遗传承人的评选认定，考核传承人的带徒传艺、宣传推广等工作。针对您所提“陶瓷世家”评选工作，我们将会同相关部门，从认定标准、类别等方面，深化考虑，条件成熟后适时开展。

分管领导：潘文剑
经办人员：张逸斌
联系电话：23523257

德化县文化体育和旅游局
2024年7月31日

	抄 送：县政协提案与文史办、县政府督查室。

	德化县文化体育和旅游局办公室               2024年7月31日印发

- 2 -

1